ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA
CHAMADA PUBLICA N. 001/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: 003/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 001/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS AO ATENDIMENTO
DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, LEI FEDERAL Nº 11.947, DE 16/07/2009,
RESOLUÇÃO FNDE/MEC Nº 26, DE 17 DE JUNHO DE 2013 E RESOLUÇÃO FNDE N° 04, DE 02 DE ABRIL DE 2015,
RESOLUÇÃO N° 21 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021 PARA MUNICÍPIO DE CEDRO/PE DE ACORDO COM OS
QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I DESTE EDITAL.

Aos 10(dez) dias do mês de fevereiro de 2023, às  9:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Cedro-PE, na
forma da Resolução FNDE/CD nº 26/2013 e Resolução nº 04/2015 e Resolução n° 21 de 16 de novembro de 2021
os membros da Comissão de Licitação, instituída pela Portaria nº 13/2023, de 20/01/2023, reuniram-se para a
realização da sessão pública de recebimento e abertura dos envelopes contendo a Documentação e Propostas dos
Projetos de Venda da Agricultura Familiar, em comento, cujo valor da contratação orçado será de R$ 317.303,90
(trezentos e dezessete mil, trezentos e três reais e noventa centavos).  A presente Chamada Pública teve sua
publicação divulgada por meio do Diário Oficial do Município e no site da Prefeitura nos dias: 24 de janeiro de
2023, bem como no Diário Oficial da União aos 26 de janeiro de 2023.  A comissão de licitações se reuniu, no
sentido de proceder o julgamento com relação a documentação   e os projetos de venda apresentados pelas
proponentes, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar. Iniciados os trabalhos constatou-
se que atenderam ao Chamamento Público os seguintes AGRICULTORES:

Participante:

1. MACIEL PEDRO DOS SANTOS, com inscrição no CPF sob o n. º 082.619.844-94, sagrando-se
vencedor com a Proposta no valor de R$ R$ 39.902,00 (trinta e nove mil, novecentos e dois reais),
conforme tabela abaixo especificada:

 1. MACIEL PEDRO DOS SANTOS

ITEM: DESCRIÇÃO DO ITEM: UNID: QUANT: VALOR
UNIT.:

VALOR
TOTAL:

1 Abóbora firmes, integras.  Transporte
e     a conservação       em condições
adequadas para o consumo.

KG 1200 R$ 4,08 R$ 4.896,00

4 Batata doce, crua, nova, graúdas, firmes
e sem manchas

KG 1600 R$ 5,85 R$ 9.360,00

15 Mamão formosa, cru, médio
amadurecimento, firmes, íntegros, sem
manchas, batidas e esfolões, cor uniforme

KG 2200 R$ 5,43 R$ 11.946,00

20 Melão cru, médio amadurecimento,
firmes, íntegros, sem manchas, batidas e
esfolões, cor uniforme

KG 2500 R$ 5,48 R$ 13.700,00

     R$ 39.902,00

2. ANTONIO NETO XAVIER DA SILVA, com inscrição no CPF sob o n. º 085.377.734-92,  sagrando-
se vencedor com a Proposta no valor de R$ 39.982,50 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta e dois reais
e cinquenta centavos), conforme tabela abaixo especificada:

 ANTONIO NETO XAVIER DA SILVA

ITEM: DESCRIÇÃO DO ITEM: UNID: QUANT: VALOR

UNIT.:
VALOR TOTAL:

18 Maracujá, cruz, médio amadurecimento,
firmes, íntegros, sem manchas, batidas e
esfolões, cor uniforme

KG 800 R$ 9,90 R$ 7.920,00

25 Tomate com semente, cru, médio,
amadurecimento, firmes, íntegros, sem
manchas, batidas e esfolões, cor uniforme

KG 2850 R$ 11,25 R$ 32.062,50

     R$ 39.982,50

3. GERALDO JOAQUIM DO NASCIMENTO, com inscrição no CPF sob o n.º 025.560.094-11, sagrando-se
vencedor no valor total de R$ 39.060,00 (trinta e nove mil, e sessenta reais), conforme tabela abaixo
especificada:

 GERALDO JOAQUIM DO NASCIMENTO

ITEM: DESCRIÇÃO DO ITEM: UNID: QUANT: VALOR

UNIT.:
VALOR TOTAL:

5 Beterraba crua, firmes e íntegras, firmes
sem machucados transporte     e     a
conservação       em condições
adequadas para o consumo.

KG 1100 R$ 7,20 R$ 7.920,00

8 Cenoura crua, sem folhas, tamanho
médio, firmes, íntegras e sem manchas

KG 3900 R$ 7,70 R$ 30.030,00

14 Limão novo, íntegro, livre de sujidades,
boa qualidade. Apresentando grau de
maturação       que permite       suportar
manipulação,       o transporte     e     a
conservação       em condições
adequadas para   o   consumo,   de acordo
com     a Resolução   12/78   da CNNPA

KG 150 R$ 7,40 R$ 1.110,00

     R$ 39.060,00

4. JOSE JOAQUIM DO NASCIMENTO, com inscrição no CPF sob o n.º 046.955.484-37, sagrando-se vencedor
no valor total de R$ 39.982,00 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta e dois reais), conforme tabela
abaixo especificada

 JOSE JOAQUIM DO NASCIMENTO

ITEM: DESCRIÇÃO DO ITEM: UNID: QUANT: VALOR

UNIT.:
VALOR TOTAL:

19 Melancia, integra, firme, cor uniforme.
transporte     e     a conservação       em
condições   adequadas para o consumo.

KG 9800 R$ 2,99 R$ 29.302,00

21 Milho verde espiga. Espigas grandes
frescas, íntegras, sem partes deterioradas
ou velhas.

UNID. 1200 R$ 2,00 R$ 2.400,00

24 Repolho, branco, cru, sem folhas verdes,
íntegros, firmes e sem manchas

KG 920 R$ 9,00 R$ 8.280,00

     R$ 39.982,00

5. PAULO JOÃO DO NASCIMENTO, com inscrição no CPF sob o n.º 093.145.354-86, sagrando-se vencedor no valor
total de R$ 39.980,00 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta reais), conforme tabela abaixo especificada:

 PAULO JOAO DO NASCIMENTO

ITEM: DESCRIÇÃO DO ITEM: UNID: QUANT: VALOR

UNIT.:
VALOR TOTAL:

12 Goiaba vermelha, médio
amadurecimento, firmas, íntegros, sem
manchas, batidas e esfolões, cor uniforme

KG 5500 R$ 5,00 R$ 27.500,00

16 Mandioca crua(macaxeira) tamanho
médio, sem sujidades na casca, firmes,
íntegras e com características uniformes

KG 3200 R$ 3,90 R$ 12.480,00

     R$ 39.980,00

6. JOSE JOAO DO NASCIMENTO, com inscrição no CPF sob o n.º 896.812.115-68, sagrando-se

vencedor no valor total de R$ 38.505,00 (trinta e oito mil, quinhentos e cinco reais), conforme tabela

abaixo especificada:

 JOSE JOAO DO NASCIMENTO

ITEM: DESCRIÇÃO DO ITEM: UNID: QUANT: VALOR

UNIT.:
VALOR TOTAL:

3 Banana prata, crua, médio
amadurecimento, sem manchas graúdas
ou Pacovan

DUZIA 6350 R$ 5,70 R$ 36.195,00

11 Feijão Verde, cru, firme, integro, sem
mancha com médio amadurecimento,
sem parasitas e substancias improprias.
Deve ser entregue  Em embalagens
apropriadas.

KG 220 R$ 10,50 R$ 2.310,00

     R$ 38.505,00

7.  FRANSCISCO TAVEIRA DOS SANTOS, com inscrição no CPF sob o n.º  050.973.504-56, sagrando-

se vencedor no valor total de R$ 22.050,60 (vinte e dois mil, cinquenta reais e sessenta centavos),

conforme tabela abaixo especificada:

 FRANSCISCO TAVEIRA DOS SANTOS

ITEM: DESCRIÇÃO DO ITEM: UNID: QUANT: VALOR

UNIT.:
VALOR TOTAL:

13 Laranja pera, crua, médio
amadurecimento, firmes, íntegros, sem
manchas, batidas e esfolões. Cor
uniforme.

UNID. 1720 R$ 4,45 R$ 7.654,00

17 Manga, Haden, crua, médio
amadurecimento, firmes, íntegros, sem
batidas e esfolões e manchas

UNID. 850 R$ 6,00 R$ 5.100,00

22 Pimentão verde, cru, íntegros, firmes e
graúdos

kg 720 R$ 7,05 R$ 5.076,00

23 Pimentinha,verde, cru, íntegros, firmes e
graúdos

KG 470 R$ 8,98 R$ 4.220,60

     R$ 22.050,60

8. ERALDO PEREIRA LEITE, com inscrição no CPF sob o n. º 024.704.354-04, sagrando-se vencedor com a
Proposta no valor de R$ 38.657,00 (trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta e sete reais), conforme tabela abaixo
especificada:

 ERALDO PEREIRA LEITE

ITEM: DESCRIÇÃO DO ITEM: UNID: QUANT: VALOR

UNIT.:
VALOR TOTAL:

2 Alface, lisa, crua, íntegras e frescas  sem
indícios de germinação, sem danos físicos
e mecânicos oriundos do manuseio e
transporte, produto próprio para
consumo humano, acondicionado em

maço 2300 R$ 2,70 R$ 6.210,00

embalagem apropriada, Unidade de
Fornecimento: maço c/ 200g

6 Cebola crua, firmes e íntegras
transporte     e     a conservação       em
condições   adequadas para o consumo.

KG 1750 R$ 7,81 R$ 13.667,50

7 Cebolinha-  cheiro   Verde,   Novo,
íntegro,         boa qualidade, Apresentando
grau de maturação       que permite
suportar manipulação,       o transporte
e     a conservação       em condições
adequadas para o consumo.

MOLHO 2450 R$ 2,11 R$ 5.169,50

9 Coentro, folhas desidratadas, frescos,
íntegros e firmes

MOLHO 3400 R$ 2,65 R$ 9.010,00

10 COUVE, Apresentação: in natura,
Característica(s) Adicional(is): sem
indícios de germinação, sem danos físicos
e mecânicos oriundos do manuseio e
transporte, produto próprio para
consumo humano, acondicionado em
embalagem apropriada, Unidade de
Fornecimento: maço c/ 200g

maço 2000 R$ 2,30 R$ 4.600,00

     R$ 38.657,00

DO RECURSOS:

Insta salientar que não houve recursos impetrados por partes dos proponentes em relação aos documentos de

habilitação e propostas de preços dos concorrentes.

OUTRAS INFORMAÇÕES

Não houve pedido encaminhado à comissão para acompanhamento online da sessão, tampouco protocolos de
documentos de proponentes junto ao setor de protocolo municipal, estando presentes apenas os citados
proponentes. Os demais itens não constantes nas propostas vencedoras foram desertos ou nenhuma proponente
teve interesse em fornecê-los.

DA CONCLUSÃO:

Observar o critério de aceitação dos gêneros alimentícios, deixando claro que as amostras dos gêneros alimentícios
especificados nesta Chamada Pública deverão ser entregues na Unidade para avaliação e seleção dos produtos a
serem adquiridos, as quais deverão ser submetidas a testes necessários. Sendo obrigatória a apresentação de
amostras do gênero alimentício solicitado. O fornecedor provisoriamente classificado em primeiro lugar, após o
encerramento da sessão, terá o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis para, após convocação para apresentação das
amostras. Inserir-se-á a portaria da comissão com no mínimo 3 (três) integrantes do Conselho Escolar ou da
nutricionista, para recebimento e aprovação dos alimentos, com a finalidade de avaliar as amostras, levando em
consideração a qualidade, validade e especificação dos produtos descritos no Projeto de Vendas. Caso as unidades
apresentadas não sejam aprovadas mediante as condições pré-estabelecidas no procedimento de testes, o
fornecedor será DESCLASSIFICADO, respeitando o direito que os participantes terão ao contraditório e ampla

defesa no prazo de 3 dias, se mantida a decisão, será chamado o próximo fornecedor. Os integrantes indicados
respeitando o poder discricionário, buscando atender o anseio público de obter alimentos de qualidade, terão a
obrigação de emitir um relatório de aprovação dos gêneros alimentícios recebidos ou emitir uma declaração
rejeitando os mesmos quando esses não atenderem os requisitos estabelecidos no Projeto de Vendas. Esta
Comissão esclarece ainda que desde já, as participantes estão intimadas quanto ao RESULTADO do julgamento da
Proposta de Venda, para, caso queiram, RECORRER DA DECISÃO, e abre o prazo de 03 (três) dias úteis a contar
da publicação da ATA. Nada mais havendo a relatar, esta Comissão encerra os trabalhos com a lavratura desta Ata,
que após lida e achada conforme, vai assinada pela Presidente da Comissão de Licitação, seus membros e
Participantes presentes.  Após concluída toda a instrução processual, será encaminhada para o Presidente do
Conselho Escolar prosseguir com as demais fases. Não havendo interposição de recurso, a Comissão Permanente
de Licitação, observando e levando em conta que estas satisfazem as exigências e necessidades deste Órgão, como
também da Administração, remeterá o processo para adjudicar e ratificar pela Exma. Sra. Marly Quental da Cruz
Leite, Prefeita Municipal, para se quiser, na forma da legislação vigente, homologar. Nada mais havendo a se tratar,
o Sra. Presidenta da C.P.L, encerrou a presente sessão, solicitando ao Secretário que lavrasse a competente ata que
vai assinada por todos os presentes no certame, como também pelos membros da comissão.

VIVIANE NOGUEIRA SOARES

-Presidente-

JOÃO PAULO SILVA
-Secretario–

CÍCERO JOSÉ MATIAS
-Membro –

AGRICULTORES:

MACIEL PEDRO DOS SANTOS,
CPF sob o n. º 082.619.844-94

ERALDO PEREIRA LEITE
CPF sob o n. º 024.704.354-04

GERALDO JOAQUIM DO NASCIMENTO
CPF sob o n.º 025.560.094-11

JOSE JOAO DO NASCIMENTO
CPF sob o n.º 896.812.115-68

JOSE JOAQUIM DO NASCIMENTO
CPF sob o n.º 046.955.484-37

PAULO JOÃO DO NASCIMENTO
CPF sob o n.º 093.145.354-86

FRANSCISCO TAVEIRA DOS SANTOS
 CPF:  050.973.504-56

ANTÔNIO NETO XAVIER DA SILVA
CPF:  085.377.734-92